
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N° 4 DEL 06/08/2019

REG. GEN  N° 373 DEL 06/08/2019

OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE PUBBLICA PER CONFERIMENTO EX ART. 110,
COMMA  1,  D.LGS.  N.  267/2000  INCARICO  DI   RESPONSABILE  SETTORE   III  –
AMBIENTE, EDILIZIA E URBANISTICA 

SERVIZIO  PROPONENTE: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

 Determina  N° 373 del  06/08/2019- Pag 1 di 5



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTI:
● l’Art. 110 D.L.vo n. 267/2000 che testualmente recita: “1. Lo statuto può prevedere che la
copertura dei  posti  di  responsabili  dei servizi  o degli  uffici,  di  qualifiche dirigenziali  o di alta
specializzazione,  possa avvenire  mediante  contratto  a tempo determinato  di  diritto  pubblico o,
eccezionalmente e con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti
dalla qualifica da ricoprire. 
2. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza,
stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione
organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i
requisiti  richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire.  Tali  contratti  sono  stipulati  in  misura
complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza
e  dell'area  direttiva  e  comunque  per  almeno  una  unità.  Negli  altri  enti,  il  regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono
essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, solo in assenza di professionalità analoghe
presenti  all'interno dell'ente,  contratti  a  tempo determinato di  dirigenti,  alte  specializzazioni  o
funzionari dell'area direttiva, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali
contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione
organica dell'ente, o ad una unità' negli enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unità.
3. I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere durata superiore al mandato elettivo
del sindaco o del presidente della provincia in carica.  Il trattamento economico, equivalente a
quello  previsto  dai  vigenti  contratti  collettivi  nazionali  e  decentrati  per  il  personale  degli  enti
locali,  può  essere  integrato,  con  provvedimento  motivato  della  giunta,  da  una  indennità  ad
personam,  commisurata  alla  specifica  qualificazione  professionale  e  culturale,  anche  in
considerazione  della  temporaneità  del  rapporto  e  delle  condizioni  di  mercato  relative  alle
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam
sono  definiti  in  stretta  correlazione  con  il  bilancio  dell'ente  e  non  vanno  imputati  al  costo
contrattuale e del personale. 
4.  Il  contratto  a tempo determinato è risolto  di  diritto  nel  caso in  cui  l'ente  locale dichiari  il
dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie. 
5. Il rapporto di impiego del dipendente di una pubblica amministrazione è risolto di diritto con
effetto  dalla data di decorrenza del contratto stipulato con l'ente locale ai sensi del comma 2.
L'amministrazione di provenienza dispone, subordinatamente alla vacanza del posto in organico o
dalla data in cui la vacanza si verifica, la riassunzione del dipendente qualora lo stesso ne faccia
richiesta entro i 30 giorni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato o
alla data di disponibilità del posto in organico.
6.  Per  obiettivi  determinati  e  con  convenzioni  a  termine,  il  regolamento  può  prevedere
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità”;
● l’Art. 73 dello Statuto col seguente contenuto “La giunta comunale nelle forme con i limiti e
le modalità previste dalla legge e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può
deliberare al di fuori della dotazione organica l’assunzione con contratto a tempo determinato di
personale dirigenziale o di alta specializzazione nel caso in cui tra i dipendenti non siano presenti
analoghe professionalità.
La Giunta Comunale nel caso di vacanza del posto o per altri gravi motivi può assegnare, nelle
forme e con le modalità previste dal regolamento, la titolarità di uffici e servizi a persone assunte
con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 6 comma 4 della legge 127/97.
I contratti a tempo determinato non possono essere trasformati a tempo indeterminato, salvo che
non lo consentano apposite norme di legge”;

 Determina  N° 373 del  06/08/2019- Pag 2 di 5



● l’Art. 38 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi che recita ”La giunta
comunale può deliberare, al di fuori della dotazione organica, l’assunzione con contratto a tempo
determinato di personale apicale o di alta specializzazione in assenza di professionalità analoghe
presenti all’interno dell’Ente.
I  soggetti  cui  conferire  l’incarico  debbono  possedere  i  requisiti  richiesti  per  la  qualifica  da
ricoprire e comprovata esperienza nel settore considerato…”

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 93 del 25.7.2019 ad oggetto “Assetto organizzativo –
Determinazioni  in  materia  personale  dipendente”  con  la  quale  si  dava   mandato  al  Segretario
Generale dell’Ente di avviare ogni necessaria attività finalizzata alla copertura a mezzo dell’art. 110
c. 1 D.L.vo 267/2000 del posto di Responsabile 3° Settore per il periodo di conservazione, ai sensi
dell'art. 20 del CCNL 14/9/2000, del posto di lavoro da parte della ing. Guerrieri Luisella;

VISTI l’avviso e il relativo schema di domanda predisposti;

TENUTO CONTO che, per quanto riguarda la spesa di personale in posizioni di responsabile di
uffici/servizi ovvero di alta specializzazione, in un primo tempo si era ritenuto applicabile il tetto di
spesa fissato dall’art. 9, comma 28, del d.l. n. 78/2010 per il personale a tempo determinato, come
da conforme interpretazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti. Successivamente,
il  legislatore  è intervenuto  in  senso contrario  con espressa esclusione dell’applicabilità  di  detta
norma,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  1-quater  del  d.l.  n.  113/2016.  Questa  diposizione  ha
implicitamente riportato il limite di spesa del personale in questione nel parametro di riferimento
della media della spesa complessiva di personale del triennio 2011 – 2013, previsto dall’art.  3,
comma 5, del d.l. n. 90/2014;

VISTI:
lo Statuto Comunale, nonché il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi; 

Dato atto  che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis comma 1
D.L.n.  267/2000  è  stato  assicurato,  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto,  dal
Responsabile del Settore interessato all’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. stante  la  direttiva  ricevuta  con  deliberazione  di  G.C.  n.  93  del  25.7.2019,  dichiarata

immediatamente eseguibile, di indire procedura selettiva per l’individuazione del candidato
cui conferire, con contratto ex art. 110 comma 1 D.L.vo n. 267/2000, art. 73 dello Statuto e
art.  38 del Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  (per n. 30 ore/settimana e fino al
31.7.2020, con possibilità di rinnovo e durata comunque non superiore al mandato elettivo
del Sindaco, la Responsabilità del 3° Settore Ambiente, Edilizia e Urbanistica del Comune
di Alliste;

3. conseguentemente di approvare l’Avviso e il relativo schema di domanda predisposti;
4. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs.

267/2000;
5. di dare atto che il presente avviso verrà pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni;
6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sulla Sezione “Amministrazione

Trasparente”, Sotto – Sezione - BANDI DI CONCORSO - del sito istituzionale dell’Ente, ai
sensi del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i; 

 Determina  N° 373 del  06/08/2019- Pag 3 di 5



7. di informare le OO.SS e le RR.SS.UU. dell’adozione del presente provvedimento.

IL SEGRETARIOGENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

 Determina  N° 373 del  06/08/2019- Pag 4 di 5



N° 753 Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal 06/08/2019 al 21/08/2019

Alliste lì, 06/08/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
______________________

 Determina  N° 373 del  06/08/2019- Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	SEGRETARIO GENERALE

